
24  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

Onde se lê:
CLÁUSULA TERCEIRA – PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Assistencial nº 02/2021, 
por mais 90 (noventa) dias, a contar de 07/11/2021 a 06/01/2022.
Leia-se:
CLÁUSULA TERCEIRA – PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Assistencial nº 02/2021, por 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 07/11/2021 a 04/02/2022.
Data da assinatura: 03/12/2021
Convenente: HOSPITAL BETESDA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 738492
Sistema Único de Saúde

Gabinete da Secretária Estadual de Saúde do Pará.
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 

Pará – CIB-SUS-PA
PORTARIA Nº 1106, de 02 de Dezembro de 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas atribuições legais 
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema 
Único de Saúde e,
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que regulamenta a Lei no 
8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Siste-
ma Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
a articulação interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite – 
CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 152 de 13 de setembro de 2018, 
em especial, o art. 3º - § 1º, que estabelece que as vagas dos membros 
titulares e suplentes da representação estadual deverão ser ocupadas pelo 
(a) Secretário (a) de Estado de Saúde, e outros representantes sob livre esco-
lha do(a) Secretário(a) Estadual de Saúde ocupantes das seguintes funções: 
Secretários(as) Adjuntos(as), Assessores do Gabinete do Secretário, Direto-
res(as), Coordenadores, Diretores(as) de Centros Regionais de Saúde e de 
Serviços de Saúde sob gerência estadual.
- Considerando o Memorando Nº 190/2021-GABS/SESPA que indica os novos 
representantes da SESPA para comporem a Comissão Intergestores Bipartite 
– CIB/PA.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes (suplentes), do segmento SESPA (Secre-
taria de Estado de Saúde Pública), abaixo relacionado, para compor a Comis-
são Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
Suplente: NISPLAN/SESPA – Mirian Rocha Kahwage em substituição Luiz Otá-
vio Romeiro Araújo Costa;
Suplente: SAGA/SESPA – Denise da Costa Gomes Silva em substituição Mirian 
Rocha Kahwage;
Suplente: DEAS/DDASS/SESPA – Daniel André Lima Lopes em substituição 
Margarida do Couto Dias;
Suplente: DGTES/SESPA – Viviany de Nazaré da Silva Cardoso em substi-
tuição Flávio dos Santos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 02 de Dezembro de 2021.
Romulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 738547

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 028/2021
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização Sala de 
Vacina e Rede de Frio, Módulo I, II, III, IV e V, Turma I,  realizado na moda-
lidade EaD, no período de 29/11 à 03/12/2021, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 26/11/2021
Vigência: 26/11 à 25/12/2021
Credenciamento: Edital 003/2021
Orçamento:  NE nº 00088/2021
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36  0349002041  Federal.
Contratado: JUCENIRA RODRIGUES FARIAS - CPF. Nº 677.574.132-49
Endereço: Av. Gov. José Malcher, nº 2277, Apto. 1202 – Bairro: São Brás - 
CEP: 66060-232  – Belém – PA
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SU.S – ETSUS/PA

Protocolo: 738540

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 025/2021
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bu-
cal, Módulo I, Turma I,  Área Temática I – Importância do Trabalho em Saú-
de Bucal e Políticas de Saúde no Brasil, realizado no município de Cametá, 
no período de 29/11 à 03/12/2021, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 26/11/2021
Vigência: 26/11/2021 à 25/01/2022
Credenciamento: Edital 005/2019
Orçamento:  NE nº 00078/2021
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36  0349002041  Federal.
Contratado: FÁBIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA - CPF. Nº 656.811.172-04
Endereço: Av. Augusto Montenegro, nº 6955 -  Conjunto Cidade Jardim II, 
QD20 C24 – Bairro: Tapanã
CEP: 66833-000  – Belém – PA
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SU.S – ETSUS/PA

Protocolo: 738537
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 026/2021
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização para 
profissionais de Saúde que atuam na atenção a Mulher no Ciclo Gravídico 
Puerperal, Unidades I, II, III, IV e V, Turma II,  realizado na modalidade 
EaD, no período de 29/11 à 03/12/2021, totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 26/11/2021
Vigência: 26/11 à 25/12/2021
Credenciamento: Edital 011/2021
Orçamento:  NE nº 00080/2021
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36  0349002041  Federal.
Contratado: MARIA DE FÁTIMA BASTOS DA COSTA - CPF. Nº 709.972.842-34
Endereço: Tv. Carlos de Carvalho, nº 694 – Bairro: Jurunas - CEP: 66030-
000  – Belém – PA
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SU.S – ETSUS/PA

Protocolo: 738538
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 027/2021
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização para 
profissionais de Saúde que atuam na atenção a Mulher no Ciclo Gravídico 
Puerperal, Unidades I, II, III, IV e V, Turma I,  realizado na modalidade 
EaD, no período de 29/11 à 03/12/2021, totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 26/11/2021
Vigência: 26/11 à 25/12/2021
Credenciamento: Edital 011/2021
Orçamento:  NE nº 00085/2021
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36  0349002041  Federal.
Contratado: NICOLLI PATRÍCIA VIEIRA PEREIRA MENDES - CPF. Nº 
998.593.862-34
Endereço: Tv. Pirajá, nº 716, BL B – Apto. 701 – Bairro: Pedreira - CEP: 
66083-514  – Belém – PA
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SU.S – ETSUS/PA

Protocolo: 738539

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
31/2021, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – CABINES DE SEGURANÇA 
BIOLÓGICA, FREEZERS, REFRIGERADORES, AUTOCLAVES, LEITORA E LA-
VADORAS - para atender as necessidades deste LACEN-PA
DATA DA ABERTURA: 13/12/2021.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).


